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1. ÚVOD

To, co bylo donedávna jasně srozumitelným městem, ztrácí

dnes své hranice a s nimi i svou identitu. Je to totiž obrostlé

ohromným věncem čehosi, o čem nevím, jak to nazvat. Město

tak, jak tomu slovu rozumím, to není, ba ani předměstí, a tím

méně vesnice. Mimo jiné proto, že to nemá ani ulice, ani náves.

Jsou to nahodile rozhozené ohromné přízemní velkosklady,

průmyslové zóny bez průmyslu, supermarkety a hypermarkety,

prodejny aut i nábytku, benzinové pumpy, stravovny, ohromná

parkoviště, osamělé vysoké domy ke kancelářskému

pronajmutí, skládky všeho možného i jakési soubory vilek, které

si jsou sice blízko, ale přesto jsou beznadějně osamělé. A mezi

tím vším – a to mi vadí nejvíc – jsou veliké kusy země, které

nejsou ničím, to znamená ani loukou, ani polem, ani lesem, ani

pralesem, ani smysluplným lidským osídlením. Čili: někdo trvale

dopouští, aby naše města nekontrolovatelně likvidovala okolní

krajinu, přírodu, tradiční cesty, aleje, vesničky, mlýny, klikaté

potůčky a na místě toho všeho budovala jakousi gigantickou

aglomeraci, která anonymizuje život, trhá sítě přirozených

lidských společenství a útočí svým internacionálním

uniformismem na všechnu jedinečnost, identitu či různorodost.

(Výňatek z projevu Václava Havla na slavnostním zahájení

konference Forum 2000, 10. 10. 2010).

Výše uvedený výňatek z projevu Václava Havla je kritickou reflexí

procesu, který změnil a nadále téměř nevratně a vytrvale

proměňuje tvář prostoru českých měst i vesnic. Suburbanizační

tendence, potlačované centrálním plánováním a řízenou

ekonomikou a v kontextu pražského metropolitního regionu

označované jako kontrametropolizace (Hampl a Kühnl 1993: 65),
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nabraly po pádu těchto bariér přirozeného vývoje nový dech.

Fenomén suburbanizace se po počáteční stagnaci a následným

živelným rozvojem výstavby, ovlivněným vysokou poptávkou

obyvatel v důsledku dlouhodobé nerovnováhy mezi existujícím

bytovým fondem a preferencemi obyvatel, stává určující silou

definující ráz prostoru. Suburbanizace rozpíná město do jeho

blízkého i vzdálenějšího okolí, přetváří prostor vesnic a mění jejich

demografickou strukturu. Právě suburbánní proměna vesnic,

respektive reflexe původních obyvatel nad změnami, které sebou

suburbanizace přináší, je tématem této práce.

1.1 Teoretická východiska a cíle práce

Stěžejním konceptem, vymezujícím výzkumné pole této práce je

proces suburbanizace, jejíž projevy a dopady budu zkoumat na

konkrétním případě středočeské obce Rudná. Problematika vzniku

a ideových zdrojů vedoucích k suburbánní proměně lidského

osídlení bude nastíněna v úvodní části práce, spolu se stručným

náhledem a kontextuálním pozadím suburbanizace v českém

prostředí. V následující části bude představena obec Rudná, její

historie a specifika jejího prostorového uspořádání, aby mohly být

na jejím konkrétním případě analýzou sekundárních dat popsány

etapy, projevy a dopady suburbanizace, včetně způsobu její

reprezentace skrze perspektivu městem vydávaného měsíčníku.

V další části práce bude popsáno epistemologické východisko,

skrze nějž budu analyzovat data ze svého terénního výzkumu,

v němž byla hlavní pozornost věnována interpretaci prostorové

a sociální proměny obce, individuálním zkušenostem a problémům

souvisejícím se suburbanizací obce. V další části práce bude

popsána výzkumná metodologie, aby následně mohla být data

získaná terénním výzkumem analyzována a prezentovaná zjištění

shrnuta v závěrečné části práce.
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Výše nastíněná teoreticko-konceptuální východiska vymezují

výzkumné pole této práce, jejímiž užšími cíli je zjistit, jak proces

suburbanizace a její dopady (prostorové a sociální) vnímají

obyvatelé obce, jak interpretují prostorové změny v obci, k nimž

došlo po roce 1996, jak a jestli jsou obyvateli navazovány nové

vztahy v rámci lokality a jak jsou interpretovány, jakou roli hrají tyto

interpretace a kategorizace.

Vzhledem k množství studií zaměřujících se na nově příchozí

obyvatele suburbií bude v rámci této práce věnována pozornost

skupině tzv. starousedlíků. Zkoumanou populací, vymezenou

v souvislosti se změnou č. 1 a 2 územního plánu obce Rudná

z roku 1998, (respektive 1996)1, jsou tedy obyvatelé, kteří v obci žili

před tímto rokem, tedy před realizací rezidenční (potažmo

komerční) výstavby, která prostor obce významně proměnila.

1 Práce se z větší míry soustředí na dopady rezidenční suburbanizace vztahující se ke změně

územního plánu č. 2 z roku 1998. I když se v rámci terénního výzkumu okrajově dotýkám i

komerční suburbanizace, schválené v roce 1996, je striktní hranicí vymezení zkoumané populace

právě druhá změna územního plánu. Informátory žijící v obci teprve od roku 1998, tj. bez

možnosti reflexe dopadů komerční suburbanizace, tedy logicky nevylučuji.
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2. KONCEPTUÁLNÍ RÁMEC

2.1 Suburbanizace a její vznik

Termín suburbanizace vznikl z anglického slova suburb, tedy

předměstí, které vzniklo složením latinského základu urbs

znamenající město a předpony sub, která označuje umístění vedle

nebo za. V diskurzu urbánních studií je suburbanizace chápána

jako „proces, který vedl ke snižování počtu lidí bydlících ve

vnitřních částech města a jejich stěhování do nových čtvrtí

rodinných domů na okrajích a později za okraje měst“

(Musil 2002:33). V definicích jiných autorů akcentujících funkčnost,

je suburbanizace chápána jako „přenášení městských funkcí, aktivit

(průmysl, služby, vybavení, bydlení, apod.) a obyvatelstva

z jádrového města do přilehlých okrajových oblastí“

(Šilhánková, Kučerová a Karlíková 2007: 81). Širší definicí,

pojímající obě hlediska, se jeví Sýkorova definice: „růst města

prostorovým rozpínáním do okolní venkovské a přírodní krajiny“

(Sýkora 2002: 10), přičemž na suburbanizaci je podle autora nutné

nahlížet jako „na proces, který vede k vytváření nových typů

zástavby a využití území v rámci existujících sídelních struktur“

(Sýkora 2003: 219).

Suburbanizaci lze vymezit také jako jeden s urbanizačních

procesů, přičemž termín urbanizace tím získává dvojí význam

(Ouředníček 2011). Lze ji chápat v užším slova smyslu jako pohyb

obyvatelstva z venkova do měst, nebo jako tzv. velkou urbanizaci,

která zahrnuje všechny procesy poměšťování, včetně přesunu

obyvatelstva měst do venkovského prostoru, čímž dochází

k rozšíření městského životního stylu a městských funkcí, a vlastně

rozšiřování území města. Urbanizace tedy může být nejobecněji
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vymezena jako „process of becoming urban“ (Johnson, Gregory a

Smith 1994: 665).

Typologicky lze suburbanizaci rozlišit podle funkce na rezidenční

a komerční (Ouředníček, Špačková a Novák 2013: 314-315).

K motivům rezidenční suburbanizace patří představa ideálního

bydlení, jako jednoho z vrcholných cílů životních snah

(Hnilička 2005), přičemž právě (mnohdy masivní) výstavba nového

bydlení v dostupné vzdálenosti města je jednou z typických projevů

suburbanizace. S tím souvisí i charakteristické přetrvávání vazeb

na jádrové město z důvodu dostupnosti pracovních možností,

služeb a volnočasových aktivit v jádrovém městě. Rezidenční

suburbanizace se liší v mnoha směrech, například rozsahem

výstavby, charakterem bydlení, lokalizací v rámci stávající sídlení

struktury nebo architekturou.

Za nejméně vhodnou variantu je urbanisty považován tzv. urban

sprawl, který je příčinou značné fragmentace krajiny a sídelní

struktury, a známý především z amerických měst, kdy sídla vznikají

na „zelené louce“ bez jakékoli návaznosti na stávající osídlení.

Tento typ rezidenční suburbanizace není v české krajině obvyklý,

naopak je uplatňován v případě té komerční, přičemž zásadní roli

v tomto případě hraje lokalizace. Komerční suburbánní výstavbu

najdeme především v blízkosti dopravních uzlů nebo v místech

snadno dostupných hromadnou dopravou. Z funkčního hlediska

se jedná o logistické a výrobní areály někdy doplněné kancelářemi,


[…]


z důvodu příchodu nových, tj. cizích, obyvatel, přičemž jsou to

zároveň právě jejich děti, a tudíž de facto přítomnost všech nových

obyvatel, které působí jako jakýsi komunitní tmel, který obě skupiny

spojuje. Zde se nabízí další zajímavá varianta návazného výzkumu;

z dlouhodobé perspektivy zkoumat další vývoj komunity, zejména

s důrazem na dnešní děti, respektive mládež, která měla po dobu

dvacetileté existence nové čtvrti čas a možnost etablovat se jako
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místní, i když z pohledu dnešních starousedlíků tak nahlížení

nejsou.

V tom smyslu se jeví jako možný lék na nářek nad rozpadem

někdejší komunitního, vesničtějšího ducha obce právě zaměření na

děti, které prostřednictvím školy, kroužků nebo volnočasových

aktivit a obnovených tradic, má potenciál k tvorbě vazeb mezi dětmi

z obou skupin, čímž by došlo k utvoření základu komunity, která

bude v budoucnu nahlížena identicky, bez kategorizace na místní

a přistěhovalce. Tato cesta zpět k vesnici se zdá být jednou

z alternativ budoucího rozvoje obce. Druhou je cesta pokračující

urbanizace, anonymizace a další typologické přiblížení obce městu.

Poslední možností je stávající stav symbolizovaný rozbitím

dichotomie město/vesnice, kdy obce, včetně zkoumané, uvíznou

v kategorii suburbium, vedle města.
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7. RESUMÉ AJ

The goal of this thesis was to investigate the impacts

of suburbanization on the Central Bohemian village named Rudná,

particularly how the spatial and social transformations are

interpreted by its long-time residents. The main focus was

to investigate how has the spatial transformation, namely in the

form of new residential housing area and to the lesser extent

commercial area, influenced the resident´s view of the village space

(town respectively) and how the consequent change of social

structure is interpreted. Furthermore, the attention was paid to the

creation of notion of a category newcomer and to the relations

between long-time residents and newcomers, whether, and based

on what aspects, they are established and maintained. In order to

provide a reflection on these subjects, conceptual and theoretical

frames were presented as well as methodological approach and

short introduction to the research area.

Considering the suburbanization in broader terms as a process

of becoming urban, the municipality has been left somewhere

between categories of town and village. As a result of long term

and continuing suburbanization the perception of the municipality is

ambiguous in both above mentioned aspects. Spatial differentiation

of old and new housing is deeply rooted in the resident’s

perspective and represented in a label that underlines this

difference. The new housing area is view and interpreted as there

rather than fitting into the perception of one place with both old and

new housing areas regarded altogether as here, a neighbourhood

with high, concrete walls that render its inhabitants out of reach.

From the social perspective the indicators showing the

transformation to more town like settlement being the absence of

deep relationship to the place, anonymity, differences in material
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aspects of life and in issues relevant to attention of both groups.

On the contrary there are levels which are not interpreted as

differentiating the newcomers from old time residents, as for

example the perception of the town as a home, everyday

commuting mostly to Prague for work or study or same means

of spending free time.

As a consequence, there has been one level in particular that can

function as a cement for future community development of the town

and that has largely been interpreted as a positive aspect of how

the two groups of residents are interrelated. It is through

the children of both old time residents and newcomers, that

the relations have been established. This finding corresponds with

the results of the analysis the official municipality magazine,

in which the subjects related to children are strongly represented

and frequent. This official representation presents a notion of

a safe, calm but vibrant village with large scale of public services

in reach of the capital that might have been attractive for the new

coming families. It was the newcomers and their hunger for home

in a calm, village environment which has been feeding

the suburban processes and contributed to the ambiguous

interpretation of the municipality as a rural type of town.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Mapa obce Rudná

Mapa: https://www.rudnamesto.cz/

Příloha č. 2: Mapa úbytků orné půdy v letech 1999 - 2000

Mapa:https://geoportal.gov.cz/web/guest/map?openNode=Land%

20cover&keywordList=inspire

https://www.rudnamesto.cz/
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Příloha č. 3: Mapa změn ÚP z let 1996, resp. 1998

Mapa: https://www.rudnamesto.cz/, zvýraznění vlastní.

Příloha č. 4: Úvodní strana časopisu Život v Rudné

Zdroj: https://www.rudnamesto.cz/

https://www.rudnamesto.cz/
https://www.rudnamesto.cz/
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Příloha č. 5: Vývoj demografické struktury.

Zdroj: Český statistický úřad (2019).

Příloha č. 6: Seznam informátorů terénního výzkumu
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Příloha č. 7: Osnova polostrukturovaných rozhovorů
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9.1 Fotografie
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Dostupné 12.2.2019 z: https://prologisceesearch.com/cs/skladove-
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Fotografie č. 2: Volné parcely mezi domy v nové zástavbě. Foto:

autorka.

https://prologisceesearch.com/cs/skladove-parky/ceska-republika/prologis-park-prague-rudna/
https://prologisceesearch.com/cs/skladove-parky/ceska-republika/prologis-park-prague-rudna/

65

Fotografie č. 3: Náznak reziduálního prostoru přímo na Hořelickém

náměstí. Foto: autorka.

Fotografie č. 4: Reziduální prostor na jižním konci obce u nučického

nádraží. Foto: autorka.
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Fotografie č. 5: Podnikatelské baroko. Foto: autorka.

Fotografie č. 6: Probíhající výstavba řadových domů za volnou parcelou

v nejjižnější části obce. Foto: autorka.
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Fotografie č. 7: Toponymem „bábovky“ označované bytové domy kolem

Hořelického náměstí. Foto: autorka.

Fotografie č. 8: Masopustní veselí v ulicích města v březnu letošního

roku. Foto: autorka.
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Fotografie č. 9: Masopustní průvod na začátku své trasy. Foto: autorka.