PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Pavlína Prágrová

Název práce: Suburbium B.H.

Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem předložené práce Pavlínou Prágrovou je na základě provedeného výzkumu analyzovat dopady suburbanizačního procesu obce Roudná, a to převážně z aktérského pohledu „starousedlíků“. Tento cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoreticko-konceptuální část je stručná, avšak výstižná, což je pozitivní, neboť tak není příliš upozaděna praktická část, jak tomu většinou bývá. Díky tomu je dostatečný prostor věnován vlastním výsledkům výzkumu. Přesto mám pocit, že z interpretace výsledků výzkumu by bylo možné „vytěžit“ ještě více, a to ve smyslu důraznějšího teoretického přesahu. Avšak zároveň si kladu otázku, zda to je v rámci prostoru bakalářské práce, který autorka zcela naplnila, možné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Z hlediska formální úpravy je práce zdařilá. Autorka prokázala schopnost vypracovat text, který ve všech ohledech splňuje kritéria, která od bakalářské práce očekávám. Zejména oceňuji písemný projev, který je srozumitelný, jasný a přehledně strukturovaný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Celkový dojem z práce je výborný. Pavlína Prágrová ukázala, že ačkoliv je k danému tématu v tuzemském kontextu přistupováno zejména z pozic sociální geografie, tak jde o antropologicky plodné téma, které stojí za to rozvíjet. S tím je ovšem spojen i jedna

Katedra antropologie

nevýhoda, a to nutnost přistoupit k takovému tématu jak z makrostrukturální, tak mikrostrukturální pozice, což si žádá širší záběr a rozsah textu. Jinými slovy jde o téma, které v určitých aspektech naráží na hranice kvalifikační práce na bakalářské úrovni. To samozřejmě není myšleno jako nutný nedostatek předloženého textu, ale spíše jako výzva do budoucnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

- 1.
- 2.
- 3.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dovoluji si navrhnout známku „výborně“.

Datum: 24.5.2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie